(PUBLICAÇÃO EM VIRTUDE DE PROMULGAÇÃO)

LEI Nº 6.249, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

CRIA O CADASTRO ÚNICO DE

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA (CAVID) NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

CONSELHEIRO LAFAIETE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o disposto no § 7º, do art. 64, da Lei Orgânica Municipal, na

alínea “e”, inciso I, do art. 31, e art. 320, ambos do Regimento Interno, promulga a seguinte

Lei:

Art. 1º - Fica criado o Cadastro Único de Violência Doméstica (CAVID) no

âmbito do Município de Conselheiro Lafaiete, que consiste na junção de todas as informações

relativas às vítimas de violência doméstica provenientes dos órgãos públicos federais,

estaduais e municipais.

Parágrafo único - O cadastro de que trata o caput deste artigo colherá as

informações de todas as redes e serviços de atendimento, incluindo as provenientes dos

serviços de saúde, assistência social, segurança e educação e unificará essas informações.

Art. 2º - Compete à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social promover a

unificação e integração desses dados no CAVID.

Art. 3º - Os serviços de atendimento telefônico do 180, do 190, do 156, do disque

100, bem como as delegacias, a Defensoria Pública e o Ministério Público enviarão

mensalmente as informações relativas às vítimas de violência doméstica para o CAVID.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir dos dados

inseridos no CAVID, encaminhará as vítimas de violência doméstica para os programas

municipais de atendimento.

Art. 5º - O cadastro de que trata esta Lei deverá ser implementado no Município

no prazo não superior a 1 (um) ano.

Art. 6º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações

próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

PALÁCIO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, AOS 10

DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2023.

VEREADOR OSVALDO CÉSAR DA SILVA

- Presidente da Câmara -

VEREADOR JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE

- 1º Secretário da Câmara -